〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

平成 26 年 3 月 27 日

各 位

株 式 会 社  北 都 銀 行

株式会社 北都銀行（頭取 斉藤永吉）は、株式会社市民風力発電（北海道札幌市 代表取締役 鈴木亨）

の計画する風力発電事業へのプロジェクトファイナンス組成に取組んでおります。

 このたび、本事業に対して一般社団法人グリーンファイナンス推進機構（代表理事 末吉竹二郎）より 1 億円

の出資が決定しましたのでお知らせいたします。

 弊行は、新たな融資形態であるプロジェクトファイナンス等を通じて、地域経済の活性化に資する取組みを展

開するとともに、新エネルギービジネス、アグリビジネス、シニアビジネスなどのニューフロンティアビジネスを推

進し、地域の潜在ニーズのある分野へ積極的に取組んでまいります。

記

1. 風力発電事業のスキーム概要について

北海道石狩市での風力発電事業へのプロジェクトファイナンス組成について

～一般社団法人グリーンファイナンス推進機構からの出資決定～

〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

（説明）

① SPC が風力発電設備を保有し発電事業を行います。資金調達は北都銀行、北海道内地元金融

機関からの融資、グリーンファイナンス推進機構、市民風力発電、ウェンティ・ジャパン、

民間企業、市民ファンドからの出資により賄います。

② 本プロジェクトは石狩市及び地域住民と連携して取組を推進しています。

③ 本事業より得られる収益の一部は、石狩市において設立予定の「（仮）環境まちづくり基金」

を通じて、地域の環境保全(植林等の森づくり活動など)に活用される予定です。

以 上

※プロジェクトファイナンスとは

 ある事業の資金調達において、その事業から生み出されるキャッシュフローのみを返済原資にあ

てるファイナンス形態。担保は、当該事業に関する資産（契約上の権利も含む）に限定し、事業を行

う親会社の保証、担保提供等は原則行わない。プロジェクトファイナンスは、このような性質上、公共

性の高い事業で用いられることが一般的です。